
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Sede Provvisoria c/o Unione Montana Appennino Parma Est 

Piazza G. Ferrari n. 5 – 43013 Langhirano (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL  29.04.2022 
VERBALE N. 46 
________________________________________________________ 

OGGETTO: PI 2021/2023 Regione Emilia Romagna - 
Intervento EOCC_PI21-23_06 PARCHI REGIONALI 

BOSCHI DI CARREGA E TARO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA RETE 
SENTIERISTICA E CICLOTURISTICA – 

APPROVAZIONE MODIFICHE AL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

________________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ (29) DEL MESE DI APRILE, ALLE ORE 

12.30 IN E’ CONVOCATA, PRESSO GLI UFFICI DI GIAROLA, 11 -COLLECCHIO – 
(PR), PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA 

VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 

All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Maristella X 
 

   

DEVINCENZI Raffaella X     

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

PETA Salvatore X 
 

   

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Giuseppe Vignali, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 

liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 

 

PREMESSO: 

che la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta Regionale n. 465 del 06/04/2021 ha 

approvato il Programma Investimenti Aree protette per il triennio 2021-2023 “PROGRAMMA 
INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023. APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA 

PROGRAMMAZIONE, LA REALIZZAZIONE, LA GESTIONE E LA RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI”; 

 

RICHIAMATE 

la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 37 del 29.06.2021, oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE 
PROTETTE 2021/2023 della Regione Emilia Romagna di cui alla DGR. 465/2021 – Approvazione schede di 
candidatura e studi di fattibilità; 
 

la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 85 del 27.10.2021, oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE 

PROTETTE 2021/2023 della Regione Emilia Romagna di cui alla DGR. 465/2021 – Approvazione progetti 

definitivi/esecutivi. 

 
DATO ATTO  
che i progetti definitivi/esecutivi sono stati trasmessi alla Regione entro i termini previsti nelle “Linee guida per la 
programmazione, la realizzazione, la gestione e rendicontazione degli interventi”, approvate con deliberazione della 
Giunta regionale n. 465 del 04.06.2021; 
 
che con comunicazione prot. in arrivo n. 158 del 13/01/2022 il Dirigente del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo 
della Montagna, ha comunicato la validazione dei progetti esecutivi trasmessi. 
 

che tra gli interventi di Programma è ricompreso il seguente: EOCC_PI21-23_06 PARCHI REGIONALI BOSCHI DI 
CARREGA E TARO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA RETE SENTIERISTICA E 
CICLOTURISTICA; 
 
PRESO ATTO 
che nelle LINEE GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE, LA REALIZZAZIONE, LA GESTIONE E LA 
RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI, approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 465 del 06/04/2021 
è previsto che il soggetto beneficiario, prima dell’espletamento della procedura di gara, può richiedere modifiche delle 
caratteristiche tecniche come indicato nel progetto già approvato, limitatamente a necessità o opportunità di natura 
tecnica e/o economica e per esigenze o evenienze non preventivate o preventivabili in sede di progettazione; 
 
della RELAZIONE DEL RUP - MODIFICHE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, che illustra la nuova 
configurazione progettuale per la seguente motivazione: aggiornamento dell’Elenco Prezzi in conseguenza delle 
mutate condizioni del costo delle materie prime e conseguente rimodulazione degli interventi. 
 
degli elaborati progettuali modificati dal progettista; 
 
che le modifiche apportate non mutano le caratteristiche del progetto, mantenendo la possibilità di raggiungere gli 
obiettivi prefissati, e non alterano l’importo complessivo del quadro economico; 
 
RITENUTO 

 di recepire ed approvare la nuova configurazione progettuale dell’intervento EOCC_PI21-23_06 PARCHI 
REGIONALI BOSCHI DI CARREGA E TARO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO 
DELLA RETE SENTIERISTICA E CICLOTURISTICA; 

 di trasmettere il suddetto progetto alla Regione Emilia Romagna per l’approvazione; 
 

VISTO l’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  
  

 il D .Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Ing. Andrea Mancini; 

 il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla rilevanza contabile del presente 
provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 

 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:    7 

VOTI FAVOREVOLI:  7 

VOTI CONTRARI:   0 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, le modifiche dell'intervento EOCC_PI21-23_06 PARCHI REGIONALI BOSCHI DI 

CARREGA E TARO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO DELLA RETE 
SENTIERISTICA E CICLOTURISTICA con il seguente quadro economico complessivo, invariato rispetto al 
progetto approvato:  

  Progetto  

Codice voci Voci di costo Euro 

A Lavori/Acquisto di beni e attrezzature   

A.1 Lavori 44.400,00 

A.2 Acquisto di beni e attrezzature  

A.3 Acquisto di aree  

 Totale lavori/acquisto di beni e attrezzature  

A4 IVA totale di cui:  

A.4.1 IVA sui lavori (22%) 9.768,00 

A.4.2 IVA sui lavori (…%)  

A.4.3 IVA sugli acquisti (…%)  

Totale A 54.168,00    

B Somme a disposizione di cui:  

B.1 Rilievi, accertamenti ed indagini  

B.2 Allacciamenti a pubblici servizi  

B.3 Noli  

B.4 Spese divulgazione e comunicazione 2.220,00 

B.5 Imprevisti   

B.6 Spese tecniche e di pubblicità  8.612,00 

B.6.1 Compenso per incarico esterno (IMPORTO AL NETTO DELL’IVA) 
                    

6.475,00    

B.6.2 Compenso incentivante (Art. 113, comma 2 e 3, D. Lgs. 50/2016) 
                        

712,50    

B.6.3 IVA su spese tecniche voce B.6.1. (22.%) 
                    

1.424,50    

Totale B 10.832,00 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 65.000,00  

  

FINANZIAMENTO REGIONALE 58.500,00 

FINANZIAMENTO SOGGETTO BENEFICIARIO 6.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO 65.000,00 

  



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  
  

PERCENTUALE FINANZIAMENTO REGIONALE 90 % 

 
 

2. DI TRASMETTERE alla Regione Emilia Romagna il progetto esecutivo modificato per l’approvazione; 
 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 a voti unanimi 
resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  
  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 29 aprile 2022 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

Dott. Andrea Mancini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 29 aprile 2022  

 
 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  
  

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 29 aprile 2022 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 29 aprile 2022 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 

 

 


